‘ sitæ ad recipiendum ab astantibus: & saltabant inter  
 ‘ rim quo pueri in Idolo igne succenso cremebantur, per-  
 ‘ cutientes Tympana ne pueri ejulatus audiretur.

Citat etiam *Eusebium Porphyrum*, aliosque historicos, quos habet, Autores, nullam ita humanam esse gentem, ut non aliquando hujusmodi sacrificiis indultum ab ea sit. *Rhodi Saturno, Salaminenses Agraulo, Egyptii Junoni, Chii & Tenedii Baccho, Phœnices Saturno & Diana Taurica*; cui & ipsi *Chersonesi incolæ Tanri* omnes peregrinos sacrificabant. *Lacedæmones Marti, Cretenses Saturno & Jovi, Laodicenses Palladi*; *Arabes, Græci omnes, Thracæ, Scythæ* alicui Deorum. Imò unus *Aristomenes Messeniensis ἐκτεμβας* è bobus superans, trecentos *Jovi* homines immolabat. *Euseb. prepar. Evang. lib. 4. cap. 16.* apud quem plura hujusmodi sacrificia legi possunt, si cui tam horrenda sapiunt placationum genera; & apud alios passim autores. *Justinus lib. 18. de Carthaginensibus.*  
 ‘ Cum inter cætera mala etiam peste laborarent, cruci-  
 ‘ sacrorum religione & scelere pro remedio usi sunt:  
 ‘ quippe homines ut victimas immolabant, & impuberes  
 ‘ (quæ ætas etiam hostium misericordiam provocat) aris  
 ‘ admovebant. Pacem Deorum eorum sanguine expo-  
 ‘ scentes, pro quorum vita Dii maximè rogari solent  
 De iisdem *Silius Italicus*,

*Mos fuit in populis, quos condidit advena Dido,  
 Poscere cade Deos veniam, ac flagrantibus Aris,  
 Infandum dictu, parvos imponere gnatos.*

Semel, cum visi essent ab *Agathocle Rege Siculorum*, ducentos Nobilium filios immolasse narrat *Lactantius*, ex *Pescenneo Festo. Lact. lib. 1. c. 31. v. & Plutarchum. lib. de superstitione. Minutium in Octavio.* Cujusmodi sacrificiorum rationem nobis deprompsit *Judeus Philo.* ‘ESΘ, αἱρ, ἢ πῆς παλαιῶς ἐν ταῖς μεγάλαις συμφοραῖς ἢ κινδύων αἰνῆ ἢ πάντων εὐφορῆς πῶ ἢ χαρισμῶν ἢ πικρῶν καὶ κρατῶν ἢ πῆλεως ἢ ἔθους εἰς Θεῶν ἐπιδύναται, λύτρον τῆς πικρῆς συμφορῆς. ‘ Mos erat veteribus, in maximis periculorum  
 ‘ calibus, ut, universalem omnium interitum præcaver-  
 ‘ ret; dilectissimum filiorum caperent, & in eadem pro

CIVI-

• civitate vel gente darent pretium Redemptionis, Diis  
• vindicantibus offerendum.

Hæc autem & hujusmodi sacrificia, quibus solenne erat dare *primogenitum pro deflectione, & fructum ventris pro peccato anima* (ut verbis prophetæ utar) Deus Opt. Max. semper reprobavit & abominatus est. Vide *Micham cap. 6. v. 7. 8. & c.* Hac ex causa *Canaanitas* veteres terrâ suâ extrudit, ut videre est *Sapient. capp. 12. & 14.* Hac ex causa in populum *Israëliticum* vehementer excanduit, quoties nefaria hæc vicinorum imitabantur sacrificia. v. *Jerem. 7. 30, 31. & eundem cap. 19. 5, 9. Psalm. 106, 36, 37, 38.*

*America* item incolæ humanis sacrificiis indulgebant. *Peruviani* virgines & tenellos adhuc pueros Diis mactant; nequaquam generi suo aut sanguini hac ex parte parentes. Aliquando ducentos semel offerunt. *Mexicani* his inferiores non nurrero quidem immolatorum sed qualitate inventi sunt, quippe non suos sed captivos sacrificant. Ritus istorum plenè ab *Acosta* narrantur, in capitibus quibus de *Americanorum* pœnitentia agitur, *lib. 5. cap. 17, 18, 19, 20, 21, & c.*

Alia etiam apud eos satis crudelia memorantur, neque per vulgarem ἀνθρώπων θυσίαν, expiationum genera. Neque jam moror, quod pro vita parentum proles solebat immolari *Virachoca* Deo, ut ita ei satisfaceret, ut refert *ib. c. 19. 25.* neque quod gravis populi pœna impingebatur in sacerdotes, quibus hoc officii erat sibi novaculis, subulis, & ejusmodi instrumentis sanguinem per vulnera mittere, ut populum expiarent: eademque (coram Deo vindictæ pœnitentiisque præfecto *Tescalipuca*) de causa se flagellis, funibus nodatis, & urticis cædere, jejuniæque, omnesque corporis animique macerationes sustinere, ut restatur *ib. c. 17.*

Verum duo sunt quæ præterire nequeo, quibus se simiam Dei Opt. Max. in placationis ritu instituendo fecit Sarcas. Narrat enim hanc eos satisfactionem adinvenisse, ut expiationi maximè commodam, quæ fiebat per mortem captivi, cui ob similitudinem cum Holo divinus honor est per annum mactationem immediatè præcedente tributus; cuique, eo quod personam divinum tum

temporis gereret, idem cultus eademque veneratio, quæ Diis adhiberi consueta est, concedebatur. *cap. 21.*

Secundum exemplum de expiatione per captivum eodem ferè ritu fit. Eligebatur enim captivus boni habitus & membrorum *συμμετρίως*, sine macula aut læsione, morbo aut defectu, qui Decorum lavacro imprimis lotus eodem, quo Idolum amiciebatur habitu, ut Deo esset quam posset maximè similis. Hic item cultum omnem decorum, puerorum, & muliercularum obligationes, & preces, & cætera cum quadam majestate suscipiebat; & à priore in eo ferè solum distabat, quod cum utrumque immolari in placationem esset necesse, superius memoratum non nisi post exceptam totius anni religionem, hunc verò statim post quadraginta dierum cultum macabant. Quæ historiz *Platonis* illud à *Rhodogino* citatum in memoriam reducant. 'Deus omnium nobis est mensura, multoquæ magis, si, ut ferunt, homo est. *4. de leg.* ' Quod exponens *Platonius* Nobilis, Si Deus aliquis homo est, 'id est, si quando fiat homo. *Calius Rhodog. lect. antiq. lib. 5. c. 38.*

**Num. 5. De variis Philosophorum ad placationem Numinis faciendam ex judicio naturali rationis, non Oraculorum consilio, sententiis: Quodque hac in re animi conversionem ad sapientiam & puritatem magni facientes, de cætero Orationibus & exiguarum impensarum libamine propitiari Deos, crudelitati vero, pompæ, & sumptibus sacrificiorum parci voluerunt.**

Plurimi præter recensita jam hominum genera erant speculationibus Philosophiæ (id nomen studio huic conflatit *Socrates*) dediti, qui mentem suam & connatam solum

solum rationem excutientes consulentesque, Oraculorum effata, Haruspicum responsa, & divinis illas Augurum artes suspicabantur imposturæ, nec naturali uni Deo sed multis popularibus eos inservire animadvertabant, & plausum facere solebant ad argutam illam apud Ciceronem quæstionem, *Qui Augur Augurem possit absq̄ risu intueri?* Isti sententiis diversimodè partiti in varia abierunt hac in re dogmata: Alii enim altum incedentes, & ut *Virgiliis* utar phrasi, *vana tumentes*, nec sapientis esse vel pœnitere vel placare Numen, dicebant; eum decere integrum vitæ maculæque purum, cum Diis ex pari vivere (verba *ἰσσοτάμονα*) asserentes. Alii parcius ista; jubebant tamen suos omni opera niti, ne quæ à sapientia, pietate, justitia, vel universa vitæ puritate absterent; interdicentes sedulo, ne expiationi per sacrificia fiendæ legis naturæ temeratores frustra confiderent: quippe oportere aiebant

--- Τὸν ἄνδρα χήσιμον προυκίνας,  
 Μὴ παρδίνος θθεόντα κὶ μοιχάιδμον  
 Κλέπλοντα κὶ σφάλλοντα, χημάτων χδειν,

neque taurorum aut caprarum sanguine hostiisve quibuscunque quicquam sperare effectum quod Diis cordi sit; sique, quod humanum sit, aliquando peccetur, simplici conversione ad pristinam vitæ puritatem eos propitios pollicebantur. Alii si non simplici conversione hoc præstari putabant, aliàs tamen, idque facillimis rationibus, vel per factas supplicationes & preces, vel per exigui sumptus libamina, sine ritibus vel crudelitate horrendis, vel pompâ nimis speciosis, exorabile Numen esse disserere solebant. Vitæ enim puritatem perinde apud Deum esse atque apud Principem Vestigialium solutiones, quorum summas habeat rationes necesse est: dictos autem ritus solennibus inter honorificos viros præsidendi, assurgendi, & discumbendi officiis similes, quæ si observentur, bene est; sin minus, superioresque hos honores insuper habeant, nihil interest. Et quamvis inter se non conveniant sententiis (quippe quod qui leviores impensas non tollant, in victimis præscribendis consecrandisque

disque differunt; qui omnes tollunt, in eo tamen differunt, quod hi non admittant, isti admittant Orationes & Numinis deprecationes; ipsæque Orationes apud alios vocales, aliosque mentales & conceptæ solum probantur) in eo tamen omnes (eos loquor, qui vili faciebant oracula) unâ conveniebant, morem vulgo inter populos receptum Deos placandi per *ἱερόμας, ἀλοσυτίματα*, & quæcunque vel animalium vel fructuum sacrificia, impium esse, truculentum, absurdum, inficetum, prodigum, Diis hominibusque juxta indignum: Quomodo enim Deo, inquirunt, puro à materia & spirituali convenient, quæ corpore & mixtione constant? Quomodo homini proficit, ut bona quis in communem omnium hominum usum concessa à summo Deo, prodigè ignibus absumat, cum usui vicini esse possint? Neque hanc Deo gratam acceptamve prodigentiam fore pollicentur, cum virtutes amet, quibus contraria est effusio, Prodigalitasque apud omnes gentes vitio versa semper sit. Et nisi confessum sit in communem usum animalia & fructus per liberam Dei donationem cedere debere, anxie inquirere satagunt, unde jus constet mastandi innocua quocunque prætextu animantia. Mille insuper declamationes extant, quod vulgus à Majestate summi Dei hoc cultu plurimum in eo detrahant, quod indigentias, famem, sitim, & non sustinendas in suffimentorum inopia molestias apud eum ponant, quæ an calumniæ sint vix pensi facio; id tamen *Americanos* sentire testatur ex Sacerdorum narratione *Acosta, Hist. Ind. lib. 5. c. 21.* Istaque *Astrogen* tenuit persuasio, *Belum* Deum suum quadraginta oves, sex vini amphoras, & duodecim similaginis modios quotidie devorare. *Histor. de Be! & Drac, v. 6.*

De *Pythagora* dicit *Jamblicus cap. 11. de vita Pyth.*  
 Ταῖς ἢ γυμνασίῃ ἢ ἑτέροις ἀποφύουσι λέγεται ἔπειτα  
 μὴ κατὰ τὸ ἴτερος μέλλοντο ἢ αὐτῶν ποιῆσαι τὰς εὐχὰς βέλ-  
 λου' ἀν' ἐαυτὸν καλὸν καὶ κατὰ τὸν ὅσον μὴ θεῶν τέποις προσχρόντων,  
 ἔπειτα αὐτὰς ἐπὶ πλείους ποιῆσαι ἐπιέκειναι, ἢ ἐπιέκειναι ἔχουσι τὰς  
 ταῖς εὐχαῖς ἰσακροσμήναι. Ἐπειτα πῶς θεοῖς προσφέρειν ἢ  
 μέλλουσι ταῖς χρῆσθαι αὐτὰ ποιῆν, ἢ χρεῖς οἰκίαν ἢ τοῦ  
 βωμῆς προσεργεῖν, οἷον πόπανα, ἢ ψαῖμα, ἢ κηρία, ἢ λιβα-  
 τωτέρ.

ποτόν. φησὶ δὲ ἐν θανάτῳ τὸ δαίμονα μὴ πρᾶν, μὴ δ' ὡς ἕδ-  
 ποτε πάλιν προσέσαι ἐν κρισίῳ πολλά διαπρᾶν. ' *Fœminis*  
 ' autem *Cyrotioniarum* in medium proposuisse de sacrifi-  
 ' ciiis fertur. Primum quidem quemadmodum si alius  
 ' pro ipsis Diis immortalibus vota precesque facturus es-  
 ' set, non sint admittendæ, nisi honestum ac bonum, nem-  
 ' pe quod iis Dii faciles aures præbere soleant, sic ut ipsæ  
 ' quoque æquitatem plurimi facerent, ut paratos habeant,  
 ' qui preces sint exaudituri. Deinde ut Diis offerant quæ  
 ' ipsæ propriis manibus erant effecturæ, utque absque  
 ' servorum administratione ad aras afferrent, qualia sunt  
 ' placentæ, liba, coctilia ex melle, & thus. Cæcis autem  
 ' mactatisque animalibus Dei numen non esse honoran-  
 ' dum, neque quasi nunquam rursus accessuræ sint, uno  
 ' tempore multa infumere decere.

*Porphyrus*, idque non ex ipso solum, sed Sapientis  
 cujusdam, quem citat, sententiâ præcipit, ne quis ausit  
 Deo, rerum omnium principi, aliquid eorum, quæ sensus  
 attingit, vel adolere, vel consecrare. ' *Οὐδέν γδ*, inquit,  
 ' *ἔτυλον ὁ μὴ τῆς αὐτῶς εὐθὺς ἔστιν ἀχέδαρτον.* κλ. ' Nihil enim  
 ' ex materia conflatum est, quod idem non ei, qui ab om-  
 ' ni materia sejunctus est, impurum continuo fuerit.  
 ' Quare ne ipsa quidem eum deceat Oratio, sive quæ cum  
 ' voce conjungitur, sive quæ latet interius, si perturba-  
 ' tione aliqua mentis inquinetur: sed potius casto silen-  
 ' tio sanctisque cogitationibus de eo susceptis eum reli-  
 ' giosè veneremur. Æquum enimvero est, ut vitæ cum  
 ' eo similitudine conjuncti sublimem ipsi ac cælestem  
 ' instituti nostri rationem, veluti sanctissimum sacrificium,  
 ' offeramus, quæ simul etiam & hymni loco sit, & sa-  
 ' lutem nostram contineat. Videatur apud *Euseb. præ-*  
*par. Evang. lib. 4. c. 11.* apud *Porphyrum 2. de animal. ab-*  
*stinen. Apollonius Τραπεzus* in suo de Sacrificiis opere,  
 ' *Οὕτως ποίνωι μάλιστα ἀν τις οἶμαι*, inquit, ' *τὸ προσήκουσαν ἐπι-*  
*μέλειαν ποιοῖτο τῷ θεῷ.* κλ. ' Equidem, inquit, sic existimo;  
 ' iustis quenquam verisque religionis officiis numen co-  
 ' lere, sibi que per sese propitium illud ac secundum præ-  
 ' cæteris hominibus habere posse, si Deo quidem illi,  
 ' quem Principem diximus, quique & unus est, & longo  
 ' à reliquis intervallo sejunctus, secundum quem utique  
 ceteros

ceteros cognosci necesse est, nihil unquam sacrificarit,  
 ignem non accenderit, nec eorum quæ sensibus usur-  
 pantur quicquam planè consecravit, (utpote qui rei  
 nullius indigeat, non modo nostræ, sed nec eorum eti-  
 am à quibus plurimum naturæ dignitate superamur;  
 cumque adeo nihil sit eorum, quæ à terra vel ære quo-  
 quo modo procreentur, aut alantur, non planta, non  
 animal, quod, si tanti naturam Numinis atten-  
 damus, non labis genus aliquod videatur) sed tantum  
 excellentem illam ac præstantem orationem ei semper  
 obtulerit (eam autem intelligo, quæ nequaquam ore  
 profertur) atque ab eo qui rerum omnium est opti-  
 mus, eo quod similiter in nobis optimum est interpre-  
 te, bona postularit, illud autem mens est, quæ nul-  
 lius operam instrumenti desiderat. Hæc igitur si au-  
 dimus, nihil planè summo illi ac rerum omnium  
 moderatori Deo sacrificandum est. Extat & locus  
 apud *Enseb. prepar. Evang. lib. 4. cap. 14.* 'Numen,  
 ait *Theophrastus*, utriusque rei indignitate commotum,  
 justas ab hominibus pœnas expetiit; quod alii quidem  
 Athei extiterint, alii male sentientes veriùs quàm in  
 Deos impii, quippe qui vulgarem nihiloque nostra  
 meliorem Deorum esse naturam arbitrati sint; quo fa-  
 ctum etiam fuerit, ut illi nullum omnino sacrificium  
 fecerint, hi verò improba fecerint, victimis usi nefariis.  
 Interdicit etiam, ne à quoquam, si modo veram pie-  
 tatem ac religionem colere velit, res animarum Diis  
 immolentur; id quod aliis plerisque rationibus ipse con-  
 firmat. Itemque paulo post, & sanè, *inquit*, ea tantum  
 sacrificare par est, quorum sacrificium nulli perniciem  
 afferat: nihil enim est, quod æquè ac sacrificium ab  
 omni aliorum detrimento vacare debeat. Nam si quis  
 nihilo minus animantes quàm fructus ipsos nobis à Deo  
 nostros in usus concessas ac donatas esse dixerit, cogitet  
 enimverò exitium illis ab sese afferri, quippe quibus  
 animam eripiat. Abstinentum igitur ab earum sacri-  
 ficio est, præsertim cum *ovis*, hoc est, sacrificium,  
 vel ipso nomine, *ovis*, id est, sancti aliquid purique  
 sonet; sanctus autem nemo sit, qui alienis ex rebus,  
 seu fructus illæ, seu plantæ sint, invito domino usurpa-  
 tis,

‘tis, gratias habeat. Nam sanctum id esse qui possit, quod cum eorum, qui rebus suis spoliantur, injuriâ fiat? Quod si ne fructibus quidem alienis sacrificium à quoquam fieri sanctè potest; qui rem alicui longè præstantiorem eripuerit, is profecto non nisi impiè sacrificare poterit, cum indignitas & injuria hoc ipso gravior sit futura.

Iterumque post alia quædam. ‘Ubi autem intellexerit Adolescens magnis sumptibus, adeoque boum (ut loquuntur ipsi) ac cæterorum animantium epulis Deos ipsos delectari, qui fieri queat ut frugi ac temperans esse velit? Idemque si acceptas esse Diis hujusmodi victimas putaverit, quomodo in animum inducat, sceleratè facere sibi non licere, qui sacrificiis maleficia reddimere se posse videat? Contrà verò, si Deos nihil istis omnibus indigere sibi persuaserit, sed in eorum potius, à quibus adeuntur, mores intueri, magnique sacrificii habere loco rectam de seipsis deque rerum veritate sententiam, ferine poterit, quin & temperans, & justus, & sanctus evadat? Enimvero cum sincera mens, & animus ab omni cupiditate vacuus optimæ Deorum primitiæ sint, non alienum tamen ab iisdem fuerit, alia quædam ipsis modicæ ac facilis impensæ libare, si tamen id non justificationis promerendæ studio, sed omnî studio & prolixâ voluntate fiat: siquidem isti Deorum honores, solennibus apud viros bonos præsidendi, assurgendi, ac discumbendi rationibus similes putandi sunt, non vedigalium pensionibus. Hæc aliaque plurima ex Porphyrio habet *Enseb. præp. lib. 4. cap. 14.*

Rectè *Hierocles.* ‘Ὅστις πῦρ ἢ δίδω, ὡς προσλάβειν, καὶ λέγει διὰ οἰόμεθα ἑαυτὸν εἶναι διὰ τῆς κρείττονα καὶ ἡ προσφροσύνην πολυτέλεια πῦρ εἰς δίδω εἶ γίνεται, οἱ μὴ μὲν ἔσθθη φρονήματι προσάγειτο. Δῶρα γὰρ καὶ θυπηολίας ἀφρονων, πρὸς προσή, καὶ ἀναδήματα προσάλοις χρηστὰ. *Hier. in 2. Pyth. carmen.* ‘Quisquis Deo, tanquam egenti, honorem tribuit, non videt ut se Deo potentiolem faciat. Ipsa deinde oblationum profusio honori Deo non cedit, si averso à Divinitate animo offeratur: Dona siquidem & hostiæ stultorum nihil aliud sunt quàm ignis pabulum, & donaria sacrilegis opum suppeditatio.

Nec minus venustè ejusdem sectæ homunculos irri-  
det *Lucianus*. Οἱ ἔχθρῆς, dicit, ἡ παραδιδόντες οἱ ἑνο-  
ταπεινὸν ἡ ἀβήτους τὸ θεῖον ἀποκρίσασιν, ὅτι ἴ) ἀνθρώπων ἐ-  
λίς. Typum dein rei, ut quam sit absurda videatur, pro-  
ponit. Οἱ, inquit, θεοὶ ἄρα ζῶντες ἀποκρίσασιν οἱς  
ἴ γὰρ, ἡ πάντῃ ἀναβιβάζουσιν ἐπικύνοντες, οἱ πῶδιν ὄλονται  
πῦρ ἀναβιβάζουσιν, ἢ ἀναφρεσίδωλον κτίσαν ἐλασσοκρίτων ἀπὸ πῶ-  
διν. . . . Κἀν μὲν δὴ πῆς εὐαχύνεται πάντες, ἐπιμαχρόντες τῆς εὐ-  
φῆς, ἡ τὸ αἶμα πίνοντες τοῖς βώμοις παραβιβάζουσιν, ὅσῃ αἱ μυῖαι.  
*lib. ἀπὸ δὲ ἑσῶν.* ‘ At verò Dii juxta *Jovens* assidentes in  
‘ terram despiciunt, & intento capite circumspiciunt,  
‘ sicunde subvolantem ignem videant, aut nidorem in  
‘ aere surgentem, circaque fumum rotantem sese. Quod  
‘ si quis fortè sacrum faciat, epulantur omnes fumo inhi-  
‘ antes, ac muscarum in morem sanguinem exugentes cir-  
‘ cum aras effusum.